

**36. PASSIVOS FINANCEIROS DETIDOS PARA NEGOCIAÇÃO**

Esta rubrica é analisada como segue:

|                                    | (Milhares de euros) |                |
|------------------------------------|---------------------|----------------|
|                                    | <b>2017</b>         | <b>2016</b>    |
| Vendas a descoberto                | -                   | 24.228         |
| Derivados de negociação (nota 23): |                     |                |
| Swaps                              | 377.553             | 498.702        |
| Opções                             | 2.385               | 4.457          |
| Derivados embutidos                | 10.274              | 6.111          |
| Forwards                           | 6.334               | 6.225          |
| Outros                             | 2.555               | 7.864          |
|                                    | <b>399.101</b>      | <b>523.359</b> |
|                                    | <b>399.101</b>      | <b>547.587</b> |
| Nível 1                            | 1.019               | 234            |
| Nível 2                            | 387.157             | 459.309        |
| Nível 3                            | 10.925              | 88.044         |

Conforme disposto na IFRS 13, os instrumentos financeiros estão mensurados de acordo com os níveis de valorização descritos na nota 48.

A rubrica Passivos financeiros detidos para negociação inclui, a 31 de dezembro de 2017, a valorização dos derivativos embutidos destacados de acordo com a política contabilística descrita na nota 1 d) no montante de Euros 10.274.000 (31 de dezembro de 2016: Euros 6.111.000). Esta nota deve ser analisada em conjunto com a nota 23.

**37. PROVISÕES**

Esta rubrica é analisada como segue:

|   | (Milhares de euros) |                |
|---|---------------------|----------------|
|   | <b>2017</b>         | <b>2016</b>    |
| Provisão para garantias e outros compromissos (nota 22) | 130.875             | 128.056        |
| Provisões técnicas da atividade seguradora:             |                     |                |
| De seguro direto e resseguro aceite:                    |                     |                |
| Para prémios não adquiridos                             | 8.627               | 10.490         |
| Matemática do ramo vida                                 | 27.531              | 34.751         |
| Para participação nos resultados                        | 3.863               | 431            |
| Outras provisões técnicas                               | 18.013              | 15.816         |
| Outras provisões para riscos e encargos                 | 135.249             | 131.506        |
|   | <b>324.158</b>      | <b>321.050</b> |

Os movimentos da Provisão para garantias e outros compromissos são analisados como segue:

|  | (Milhares de euros) |                |
|--|---------------------|----------------|
|  | <b>2017</b>         | <b>2016</b>    |
| <b>Saldo em 1 de janeiro</b>                                   | 128.056             | 74.710         |
| Transferências resultantes de alterações na estrutura do Grupo | -                   | (930)          |
| Dotação do exercício (nota 14)                                 | 18.537              | 64.536         |
| Reversão do exercício (nota 14)                                | (15.953)            | (8.644)        |
| Diferenças cambiais  | 235                 | (1.616)        |
| <b>Saldo em 31 de dezembro</b>                                 | <b>130.875</b>      | <b>128.056</b> |